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Les chiffres du commerce international

Le Chili dispose d'une économie très ouverte, fortement dépendante du commerce international, qui représente environ 75 % de
son PIB (dernières données disponibles). En 2022, le pays a principalement exporté du cuivre (qui représentait 45 % des
exportations), des carbonates (principalement du lithium, 8 %), des filets de poisson et autres viandes de poisson (4 %), de la
pâte à bois chimique (2,7 %) et des abricots, cerises et pêches (2,5 %). Les importations portaient principalement sur les huiles de
pétrole (16,6 %), les voitures et autres véhicules (5 %), les véhicules pour le transport de marchandises (3,5 %) et le gaz de
pétrole (3,3 % - données Comtrade). La même année, le nombre d'entreprises exportatrices a augmenté pour atteindre 7 781, ce
qui représente une augmentation de 7 % par rapport à 2021. Le secteur manufacturier a enregistré le plus grand nombre de
nouveaux exportateurs en 2022 (+456), suivi des services (+33), de l'exploitation minière (+23), de la pêche et de l'aquaculture
(+9) et des vins (+7).

Les principaux partenaires exportateurs du Chili en 2022 étaient la Chine (39,4 %), les États-Unis (13,9 %), le Japon (7,6 %), la
Corée du Sud (6,2 %) et le Brésil (4,6 %) ; tandis que les importations provenaient principalement de Chine (25,3 %), des États-
Unis (20,9 %), du Brésil (9,7 %), de l'Argentine (5,8 %) et de l'Allemagne (2,7 % - données Comtrade). En 2022, les exportations
du pays étaient dirigées vers un total de 194 destinations, avec des augmentations de la valeur des envois enregistrées dans 126
d'entre elles. Les plus fortes augmentations en termes de valeur exportée ont été observées en Chine (4,437 milliards de dollars),
en Corée du Sud (1,333 milliard de dollars), au Japon (748 millions de dollars), au Mexique (447 millions de dollars), en Belgique
(304 millions de dollars), au Pérou (299 millions de dollars), au Costa Rica (286 millions de dollars), en Colombie (271 millions de
dollars) et en Inde (190 millions de dollars - données de la Banque nationale). Le Chili a signé des accords de libre-échange (ALE)
avec plusieurs économies importantes, notamment l'Union européenne, les États-Unis, la Chine et la Corée du Sud, et est membre
de l'Alliance du Pacifique depuis 2012 avec le Mexique, la Colombie et le Pérou. Ses avantages économiques comparatifs (revenus
de l'exploitation minière, secteur agricole compétitif et hors saison) lui ont donné accès aux grands marchés de l'Amérique du
Nord, de l'Europe et de l'Asie-Pacifique (et récemment à d'autres pays d'Amérique du Sud, en particulier le Brésil). Le Chili a
également signé un accord de continuité commerciale avec le Royaume-Uni, garantissant des relations commerciales continues.

La balance commerciale du Chili a fluctué ces dernières années. Selon les données de l'OMC, en 2022, le Chili a exporté des
marchandises d'une valeur de 98,5 millions de dollars, tandis que ses importations se sont élevées à 104,5 millions de dollars. Les
exportations et les importations de services la même année se chiffraient à 8,5 millions de dollars et 22,9 millions de dollars,
respectivement. La Banque mondiale a estimé que le solde commercial du pays était négatif de 3,7 % du PIB en 2022 (contre -0,8
% un an auparavant). Selon les derniers chiffres de la Banque nationale, les échanges commerciaux du Chili enregistrés de janvier
à août 2023 ont atteint un montant total de 117,517 milliards de dollars (FOB), un chiffre qui a montré une variation négative de
8,5 % par rapport à la même période en 2022. Les exportations totales se sont élevées à 66,8 milliards de dollars (dont 58,7 %
provenaient du secteur minier), contre 68,2 milliards de dollars d'importations.
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 74.612 69.855 59.207 92.397 104.529
Exportations de biens (millions USD) 74.839 68.794 74.023 94.775 98.549
Importations de services (millions USD) 16.567 16.547 13.008 17.937 22.889
Exportations de services (millions USD) 9.226 8.462 5.648 5.958 8.509

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 58,2 57,5 58,1 64,7 75,0
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 4.409 3.016 18.917 10.470 3.807
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) -2.933 -5.069 11.444 -1.848 -11.017
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 8,6 -1,7 -12,3 31,8 0,9
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) 4,9 -2,5 -0,9 -1,4 1,4
Importations de biens et services (en % du PIB) 29,6 29,7 26,8 32,7 39,3
Exportations des biens et services (en % du PIB) 28,5 27,8 31,3 32,0 35,7

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

1,2 7,4 4,3 1,9 0,8

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

-5,9 5,4 3,6 4,0 2,2

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.

CHILI : LE PROFIL COMMERCIAL

https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


Note : (e) Donnée estimée
 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Chine 39,4%
Etats-Unis 13,9%
Japon 7,6%
Corée du sud 6,2%
Brésil 4,6%
Voir plus de pays 28,2%

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Chine 25,3%
Etats-Unis 20,9%
Brésil 9,7%
Argentine 5,8%
Allemagne 2,7%
Voir plus de pays 35,6%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

97,5 Mds USD de produits exportés en 2022
23,3%
18,7%
8,0%
4,0%
3,0%

Voir plus de produits 43,0%

104,4 Mds USD de produits importés en 2022
11,9%
5,0%
4,7%
3,5%
3,3%

Voir plus de produits 71,6%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

8,5 Mds USD de services exportés en 2022
47,20%
20,95%

 + 12,00%
5,95%
4,57%
4,22%
3,59%
0,77%
0,77%

23,4 Mds USD de services importés en 2022
46,12%
12,48%
11,98%

Minerais de cuivre et leurs concentrés
Cuivre affiné et alliages de cuivre sous forme...
Carbonates; peroxocarbonates [percarbonates];...
Filets de poissons et autre chair de poissons - m...
Cuivre non-affiné; anodes en cuivre pour affinage ...

Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Voitures de tourisme et autres véhicules...
Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Véhicules automobiles pour le transport de...
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux

Transports
Autres services aux entreprises ...
Voyages
Services informatiques et d'information
Services d'assurance
Services fournis / reçus des...
Services financiers
Redevances et droits de licence
Services culturels et relatifs aux...

Transports
Services financiers
Autres services aux entreprises ...

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


La monnaie locale Peso chilien (CLP)

Le régime de change La règlementation des changes permet une libre convertibilité des devises et un droit au transfert
(DLF N°600, procédure Chapître 14 et 19).

Le niveau d'instabilité de
la monnaie

Il n'y a pas de réglementation particulière sur les échanges de devises.

Taux de change au :

Les conventions
internationales

Membre de l'OCDE
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone

La coopération
économique
internationale

Le Chili est membre des organisations économiques internationales suivantes : Association
latino-américaine d'intégration (ALADI), FMI, Coopération économique Asie-Pacifique (APEC), G-
15, G-77, CCI, Système économique latino-américain et des Caraïbes, OCDE, Mercosur (associé),
entre autres. Pour la liste complète des organisations économiques et autres organisations
internationales auxquelles participe le Chili, cliquez ici. L'appartenance du Chili à une
organisation internationale est également indiquée ici.

Free Trade Agreements La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par le Chili peut être
consultée ici.

Membre de la convention
sur les admissions
temporaires et utilisation
des carnets ATA

Oui

A titre de rappel, ATA est un système permettant le libre mouvement des marchandises et leur
admission temporaire. Les marchandises sont accompagnées d'un document unique dénommé
carnet ATA qui est régi par des accords internationaux.

Membre de la convention
TIR

Oui

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

Les marchandises expédiées au Chili doivent être accompagnées des documents suivants :

> le document administratif unique (DAU)

> La facture commerciale
Elle doit être établie en 5 exemplaires, de préférence en espagnol et contenir notamment
l'origine et la provenance des marchanidses.

> Un certificat phytosanitaire
il est nécessaire pour les fruits, les légumes, les semences et autres végétaux et est délivré par
le service régional de la protection des végétaux.

> Un certificat sanitaire
Ils sont nécessaires pour les viandes et est délivré par la direction départementale des services
vétérinaires.

11,52%
 + 7,36%

5,67%
2,90%
1,75%
0,22%

23,4 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, Dernières données disponibles.
 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Peso chilien (CLP) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 720,17 732,93 756,63 789,78 905,45

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Services informatiques et d'information
Voyages
Redevances et droits de licence
Services d'assurance
Services fournis / reçus des...
Services culturels et relatifs aux...

https://unstats.un.org/unsd/trade/default.asp
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises
https://www.oecd.org
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol


> Formulaire EUR1 
Pour bénéficier du tarif préférentiel applicable aux importations en povenance de l'Union
Européenne.

> Attestation de non-contamination par la dioxine
Obligatoire pour les volailles, les oeufs ou le porc, elle est délivrée par la direction
départementale des services vétérinaires.

> Certificat de vente libre pour les cosmétiques
Établi par la Fédération des industries de la parfumerie.

> les documents de transport et la liste de colisage

Les zones franches Le Chili compte deux zones de libre-échange : le port d'Iquique au nord du pays (région I) et la
ville de Punta Arenas au sud (région XII). Les commerçants et les fabricants de ces zones sont
exonérés de l'impôt sur le revenu, de la TVA et des droits de douane. Les entreprises peuvent
réexporter des marchandises sans payer de taxe, mais elles sont soumises à la TVA et aux droits
d'importation lorsque les marchandises quittent la zone pour être utilisées ou vendues dans le
reste du Chili.

Les mêmes exonérations s'appliquent aux fabricants opérant dans les parcs industriels de
Chacalluta et de Las Americas à Arica. Les activités minières, la pêche et les services financiers
ne peuvent bénéficier de concessions dans la zone de libre-échange.

Pour plus d'informations Douanes chiliennes
Ministère de l'économie
Chambre de commerce nationale
Chambre de commerce de Santiago (en anglais)

Les barrières non-
tarifaires

 L'Administration des Douanes Chiliennes s'est réservée le droit d'appliquer des prix minimum
pour la valorisation des importations (cela peut-être notamment le cas pour certains produits
agricoles comme le froment, les huiles comestibles et le sucre). Certains produits sont plus
surveillés que les autres, notamment les produits pharmaceutiques ou les produits agricoles. Ces
derniers sont soumis à l'autorisation du Ministère de l'agriculture. Des standards très stricts
rendent l'importation de boeuf impossible. L'importation de véhicules usagés est interdite (à
l'exception des ambulances, fourgons blindés, mobiles homes). Les marchandises importées
considérées comme incompatibles avec "la morale, la santé publique, la sécurité nationale ou de
l'environnement" du Chili nécessitent une autorisation spéciale pour entrer au Chili. Il s'agit
notamment de certains produits chimiques / processus et de certains produits médiatiques qui
sont examinés et peuvent être censurés. Les armes à feux peuvent être importées mais
nécessitent une autorisation spéciale de la part des autorités militaires chiliennes. Les contrôles
sur l'importation d'armes à feux deviennent plus stricts.

Les secteurs pour
lesquels un différend a
été enregistré auprès de
l'OMC

Boissons alcoolisées, produits agricoles, sucre, huiles alimentaires, produits laitiers, farine. Pour
plus de détails voir le site de l'OMC.

L'évaluation de la
politique commerciale

Les pages de l'OMC dédiées au Chili
Barrières aux échanges, inventoriées par les Etats-Unis
Barrières aux échanges, inventoriées par l'UE (en anglais)
Barrières sanitaires et phytosanitaires, inventoriées par l'UE

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

L'Institut National de Normalisation (INN) est membre de l'Organisation Internationale de
Normalisation (ISO), de la Commission Électrotechnique Internationale (CEI) et de la Commission
Pan-Américaine des Normes Techniques (COPANT).

L'obligation d'utiliser des
standards

Dans la plupart des secteurs, les normes ne sont pas obligatoires au Chili. Toutefois, certains
produits importés, tels que ceux liés à la sécurité industrielle, aux bâtiment et matériaux de
construction et aux industries de l'électricité et du gaz, doivent se conformer aux exigences
spécifiques de l'organisme qui les supervise.

La classification des
normes

Normes chiliennes (NCh).

L'évaluation du système
de standardisation

Les normes chiliennes se sont développées parallèlement à l'expansion des industries
exportatrices, et sont facilement compréhensibles car modelées selon les normes internationales.
Les consommateurs y accordent de l'importance dans les secteurs sensibles tels que l'électricité,

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

 
Les normes

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement


la construction antisismique, etc.

La consultation des
normes on-line

Une liste des normes en vigueur au Chili est consultable sur le site de l'Institut National de
Normalisation.

Les organismes de
certification

Institut National de Normalisation 

Les associations des
utilisateurs des normes

Lien vers des associations de consommateurs sur le site du Ministère de l'économie (en espagnol)
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